
Орган Североморского горкома КПСС, Североморского н Полярного городских Советов народных депутатов Мурманской области 

№№ 9 2 - 9 3 (2902). 

Суббота 

4 
АВГУСТА 

1990 года 

Цена 6 коп. 

Пролетарии всех стран, соединяйтесь! 

eeepomopoKAf t 
ГАЗЕТА 

ИЗДАЕТСЯ 
С i ЯНВАРЯ 
1972 ГОДА 

ВСТРЕЧА С НАРОДНЫМ ДЕПУТАТОМ 
состоялась • Североморском городском исполни-
тельном комитете. Прием граждан провел народ-
выи депутат Мурманского областного Совета 
В. Процеико. 

Проблем, волнующих сегодня избирателей, очень 
много. В основном, это вопросы соцпальпо-быто-
вого характера. Среди них выделяется жилищ-
вый; людей беспокоит возможность, а точнее — 
невозможность трудоустройства; установка те-
лефонных аппаратов; содержание города в зимнее 

время года. Естественна тревога по поводу сего-
дняшнего уровня городской торговли. И, конеч-
но, необычайно волнует просто астрономический 
рост договорных цен на продукты питания. Все 
эти темы обсуждались депутатом и избирателями. 

Главный вопрос, который сегодня безотлага-
тельно стоит перед определенной категорией на-
селения — возможность выехать на постоянное 
место жительства в среднюю полосу. Люди гото-
вы сдать свои квартиры государству в Северомор-

ске, чтобы полупить жилье на новом месте. 
По этому поводу депутат сообщил, что три года 

назад велись переговоры о централизованном стро-
ительстве жилья для северян в Эстонии, Литве, 
Белоруссии, Молдове. Но в силу того, что ситуа-
ция в стране — и политическая, и экономическая, 
— резко изменилась, необходимо искать новые 
пути решения проблемного вопроса. Этим и наме-
рены заняться депутаты. 

В сентябре нынешнего года в Североморске пла-
нируется провести собрание с пенсионерами, же-
лающими выехать но повое место жительства. Во 
встрече примут участие В. Процеико, депутаты 
Североморского городского Совета. 

Паш. корр. 

В Североморске и населенных пунктах 
горсоветом в последнее время осу-
ществлялись мероприятия по укрепле-
нию социалистической законности и пра-
вопорядка. Особое внимание уделялось 
борьбе с преступностью, пьянством, воп-
росам социальной профилактики право-
нарушений, охраны прав и законных ин-
тересов граждан. 

Удалось, хотя п незначительно, сни-
зить темпы роста преступности, улучшить 
ее раскрываемость. 

И все же правоохранительные органы 
по сумели преодолеть рост преступности 
среди несовершеннолетних и в разделе 
тяжких преступлений. В связи с этим 
предстоит создать рабочую группу и вы-
двинуть комплексную программу борьбы 
с преступностью, с непременным участи-
ем в этой работе представителей Красно-
знаменного Северного флота, военных 
гарнизонов, прокуратур и трибуналов. 

И, конечно же, требует дальнейшего 
совершенствования деятельность нашей 
милиции. В этом плапо возникает пемало 
вопросов: способпы ли местные органы 
внутренних дел обеспечить надлежащий 
порядок; готовы ли они к борьбе с тяже-
лыми преступлениями; какие проблемы в 
настоящео время стоят наиболее остро? 
Обо всем этом вы узнаете из материалов 
сегодняшнего номера газеты. 

На первой полосе мы поместили спимок, 
запечатлевший момент отработки опера-
тивных действий по задержанию воору-
женного преступпика. Репортаж об этом 
«Найтп и взять живым» читайте на 6 
странице. 

На 4—5 страпицах мы пытаемся про-
анализировать такое социально опасное 
явление, как проституция, падение нрав-
ственности молодежи. С материалами па 
эту тему выступают журналисты Свет-
лана Балашова и Вячеслав Черкасов. 

О том, как было раскрыто сложное и 
запутанное дело о квартирной краже — 
наш субботний фельетон на 7 странице. 

С М . С Т Р . 4 — 5 — 6 — 7 
J 

1 Эта служба и опасна, и трудна 

I M . К Р У П Н Ы М 

П Л А Н О М 



ПАНОРАМА ДНЯ 
Начальника политического отдела Ссверовоенморстроя 

полковника В. Житенева североморцам представлять по на-
до. Коммунисты флотских строек выдвинули его делегатом 
на XXVIII съезд КПСС. Член Союза журналистов СССР 
Владимир Бородин встретился с В. Житеиевым и взял по 
нашей просьбе интервью. 

Факты • Хроника • Комментарий 

— Владимир Петрович, сна-
чала вопрос частного характе-
ра, Среди делегатов съезда 
встречалась фамилия Анато-
лия Житепева. К вам он какое-
либо отношение имеет? 

В. П. — Имеет. Причем са-
мое прямое. Это мой брат, 
Анатолий Петрович. Его деле-
гировали коммунисты объеди-
нения «Кировский завод». Ле-
нинградцы народ с характе-
ром. II выбирали делегатов 
нод стать себе. Ну, что ска-
жу? С братом у пас направле-
ние мыслей примерно одно. 
Пожалуй, Анатолий сторонник 
более крутых мер в перест-
ройке. Может, потому что по-
моложе. 

Да, редкое совпадение. 
Два родных брата — делега-
ты такого съезда... Но ближе 
к теме разговора. В связи с 
известными событиями в Вос-
точной Европе образовался не-
кий сумбур в сознании людей. 
Где истина? Внес ли съезд яс-
ность? Имею в виду теорию 
марксизма и практику работы 
коммунистов... 

В. П. — Если откровепио, то 
ожидал большего. В теории 

марксизма мы когда-то оста-
новились на определенных фи-
лософских догмах, а когда 

зрения высказано множество. 
Из самой практики дискуссии 
какие-то практические выводы 
вы лично сделали? 

В. П. — Пожалуй, да. Как 
ни странно это прозвучит, но 
меня многому научила груп-
па, стоящая на демократиче-
ской платформе. Она спорила 
не спонтанно, пе под влиини-

поя аргументация, а не на 
ярких, ио таких хрупких эмо-
циях. \ 

— Каков поворот намечается 
в работе политического отде-
ла, исходя из принятых на 
съезде решений? 

В. П. — Функции чисто пар-
тийной работы сейчас будут 
выполнять выборные партии-

Делегат 
XXVIII съезди КПСС 

В. Житенев: 

«Больше дела, 
а не ЭМОЦИЙ» 

жизнь поставила вопросы по-
сложнее, оказалось, что этим 
вопросам тесновато в рамках 
былой догматики. Сама теория 
нуждается в более тщатель-
ном изучении, корректировке 
применительно к измелившим-
ся условиям, в обновлении. Ну, 
а о том, что делегаты съезда 

уяснили эту истину, свидетель-
ствует практически полная 
смена Политбюро ЦК КПСС. 
Такого раньше никогда не бы-
вало. 

—• Дебаты на съезде шли 
весьма ожесточенные. Точек 

ем минуты. У пее была зара-
нее подготовлена четкая прог-
рамма, подкрепленная убеди-
тельными аргументами. Она 
организованно и умело опира-
лась на печать, телевидение и 
радио. Чувствуется, готови-
лась скрестить шпаги. И ре-
зультат — часть ее предложе-
ний съезд одобрил. Посколь-
ку там было что одобрить. Так 
вот, я и думаю: для разреше-
ния теоретических и практиче-
ских вопросов следует всегда 
заранее иметь генеральный 
план. Основанный на доброт-

ные органы. А политическому 
отделу останутся функции вос-
питательного порядка. Это во-
енно-патриотическое воспита-
ние, нравственное, интерна-
циональное. Естественно, и ук-

репление дисциплины, как тру-
довой, так н военной. И функ-
ция социальной защиты воен-
нослужащих. Разумеется, из-
меняется и структура. Вместо 
инструкторов по оргпартработе 
будут инструкторы по прове-
дению социально-психологиче-
ской работы. Предусмотрено 
иметь своих социологов, пси-

хологов, юристов. Места лек-
торов займут ипформаторы. 
Останутся инструкторы по 
культурно-массовой работе. В 
их ведении КВН. самодеятель-
ность, кружки по интересам» 
организация посещения теат-
ров. музеев. Кстати, этой сто-
роне жизни будет уделеио осо-
бое внимание. 

Впрочем, все это пока пред-
варительные наметки. Будут 
ещо и корректировки. Мы вни-
мательно изучим предложения 
по совершенствованию струк-
туры политотдела я его рабо-
ты. 

— Какие сдвиги намечаются 
в основной сфере деятельно-
сти СВМС — строительстве? 

В. П. — Мы очень долго и 
упорно воспитывали в людях 
такую хорошую черту, как ис-
полнительность. Зато упустили 
другие — предприимчивость, 
энергичность, умение думать 
и принимать ответственные ре-
шения. Словом, таких людей 
мы будем поддерживать. Пе-
рестройке нужны решитель-
ные, инициативные органи-
заторы дела. Им — самая ши-
рокая, прямая дорога... 

— Спасибо за беседу. Ус-
пехов вам в работе, Владимир 
Петрович. Желаем того же 
вашему брату — Анатолию 
Петровичу! 

Операция «Мост» 
В одном из ближайших но-

меров газеты читайте репор-
таж ОПЕРАЦИЯ «МОСТ» -
в поселке Рос ля ко во произве-
дена реконструкция путепро-
вода автодороги Мурманск— 
Североморск. Мощными желез-
нодорожными крапами заме-
нен пролет моста весом... 300 
тонн, а вместо него смонти-
рованы элементы нового со-
оружения. 

Вся операция 29 июля про-
ведена досрочно—уже в 21.00 
через мост проследовали пер-
вые грузовые поезда, а на ав-

тодороге возобновилось движе-
ниетранснортных средств до 
областного центра н обратно. 

Со время подготовки репор-

К морякам 
—с песней 
Тесные творческие связи ус-

тановились у культработников 
районного Дома культуры с 
моряками Северного флота. 
Концерты и встречи на боевых 
кораблях всегда приходились 
по душе экипажу. По на ВПК 
«Адмирал Исаков» мы побыва-
ли впервые в День Военно-
Морского Флота. 

Конечно, морякам интересно 
было послушать рассказ об 
истории родного Северного 
флота, памятных местах флот-
ской столицы. Но в праздник 
особенно нужна хорошая пес-
ня. С пей и пришел на «Ад-
мирал Исаков» художествен-

тажа к печати его аптору 
пришлось побывать в управле-
нии Северного прорабского 
участка JV» 5 Мурманского от-
деления Октябрьской желез-
пой дороги — в городе Кола. 
В салоне такси он услышал 
версию водителя о проделан-
ной работе но замене проле-
та моста: выполнение, мол, 
составило... половину, в самом 
ближайшем будущем опять 
будет перекрыто движеппе па 
автодороге Мурманск — Севе-
роморск. Не верьте! В ближай-
шие... 100 лет никаких работ 
в районе моста и на нем са-
мом не планируется. 

Читайте репортаж — ОПЕ-
РАЦИЯ «МОСТ». 

ный руководитель РДК Юрий 
Бабаскни, он же исполнитель 
авторской песни. 

А затем военные моряки 
встречали самых дорогих гос-
тей — ветеранов Великой Оте-
чественной войны. Среди них 
были и те, кто защищал род-
ное Заполярье от врага. Теп-
лая встреча закончилась 
праздничным обедом. 

Е. БАБИЧ, 
методист агиткультбригады 
отдела культуры Северо-
морского горисполкома. 

Здравствуйте, редакция, хо-
чу обратиться к вам с прось-
бой. Поблагодарите, пожалуй-
ста, за добросовестное отно-
шение к своему делу врачей 
и медсестер травматологиче-
ского отделения городской по-
ликлиники. 

Обстоятельства сложились 
так, что мне частенько прихо-
дится обращаться к травма-
тологам. И, честное слово, ка-

« Ъальзам » 

bifuut 

жется, что не только от ле-
карств да процедур поправля-
юсь, а от чуткости и внимания 
со стороны милых докторов и 
их помощниц. 
С уважением — В. IUMATOB, 

электрик ППЖКХ. 
Мы с удовольствием отклик-

нулись на просьбу Виктора 
Ивановича и рады познако-
мить вас с работниками трав-
матологии. На снимке — врач-
травматолог Тамара Михай-
ловна Пшеничникова и меди-
цинская сестра Елена Сухова. 
К сожалению, их коллеги — 
Елена Юрьевна Комарпшкина 
и Юлия Федоровна Ковкель-— 
отсутствовали: лето — время 
отпусков. 

О работе травматологиче-
ского отделения тепло отзы-
ваются и больные, и руко-
водство поликлиники. 

— Коллектив у них очень 
дружный, если бы все служ-
бы у нас в поликлинике та-
кие были. Наверное, гораздо 
меньше больных в Северо-

морске стало бы. Травматологи 
— и Елепа Юрьевна, и Та-

мара Михайловна — люди с 
большим чувством долга. Тру-
дятся профессионально, на 
их попеченпн весь район. И 
хотя поликлиника взрослая, 
во время отсутствия детского 
травматолога наши врачи 
обслуживают и маленьких 
пациентов. 

Елепа Сухова и Юлия Фе-
доровна Ковкель работают 

много лет, они — постоян-
ные травматологические се-
стры. Дело свое знают доско-
нально, к работе относятся 
ответственно, — рассказывает 
о травматологической службе 
Т. Московская, заместитель 
главного врача поликлиники. 

О. БЫБИНА. 
Фото Л. Федосеева. 

О мерах по предотвращению загрязнения питьевых водоемов 
тT „ « п . , . . . . . . . . . . . . . . Г ; .ч о •) RR„ .. ~ ^ — « П А П С целью избежать нарушения требований ио 

охране источников питьевого водоснабжения на-
селения города и подведомственной горисполкому 
территории, исполком городского Совета народных 
депутатов решил: 

1. Запретить купание граждан в водоемах пить-
евого снабжения второго иояса зоны санитарной 
охраны источников водообеспечення (на расстоя-
нии до 5 км от водозаборного источника). 

2. ПУ «Водоканал» {т. Молчанов А. В.): 
2-1. До 1 августа 1990 г. установить соответ-

ствующие предупредительные аншлаги в зоне 
санитарной охраны источников водоснабжении. 

2-2. До декабря 1990 года решить вопросы ре-
монта проволочных ограждений питьевых водо-
источников. 

2-3. Обеспечить постоянный контроль зоны са-
нитарного режима питьевых водоемов. 

2-4. В зону санитарной охраны разрешить про-
езд только специальному автотранспорту ПУ «Во-
доканал», отдела внутренних дел горисполкома и 
органов, осуществляющих государственный конт-
роль за соблюдением санитарных правил приро-
доохраны. 

3. Городскому комитету по охране природы 
(т. Зуев С. А.) совместно с отделом внутренних 
дел (т. Селиванов А. И.) обеспечить контроль по 

выявлению нарушителей зоны саиитарного режи-
ма источников водоснабжения и привлечению их 
к административной ответственности в соответст-
вии с действующим законодательством. 

4. Ходатайствовать перед командованием гарни-
зона г. Североморека о принятии соответствующих 
мер но предотвращению загрязнения санитарной 
зоны питьевого водоснабжения города воинскими 
частями гарнизона. 

А. ШАБАЕВ, 
заместитель председателя горисполкома. 

А МИХЕЕВ, 
за секретаря исполкома. 



ТОЧКА ЗРЕНИЯ 
Полемические заметки 

Уважаемая редакция! На Учредительном 
съезде Компартии РСФСР первым секретарем 
ЦК избран Иван Кузьмич Полозков. И в «Из-
вестиях», и в других изданиях о нем пишут 
и говорят нелестно. 

Нельзя ли рассказать об этом политиче-
ском деятеле подробнее, без передергивания 
фактов? 

П. КОСТЯШОВ, шофер. 

В ответ на письмо П. Костяшова редакция 
публикует два имеющихся в ее распоряже-
нии материала — заведующего отделом Крас-
нодарского крайкома КПСС А. Клещенко и 
интервью корреспондента АПН с самим И. К. 
Полозковым. Эти материалы характеризуют 
лидера Компартии РСФСР более полно и объ-
ективно. 

В ПОСЛЕДНЕЕ время в 
центре общественного внима-
ния оказалась личность ныне 
избранного первым секрета-
рем ЦК Компартии РСФСР то-
варища Полозкова Ивана Кузь-
мича. Особенно «иптерес» к не-
му возрос после выступления 
на внеочередном III Съезде 
народных депутатов СССР, в 
котором он подверг резкой 
критике деятельность государ-
ствепно-кооперативпого кон-
церна АНТ. После этого и на-
чалась неприкрытая травля, 
навешивание всевозможных 
ярлыков на И. Полозкова. Его 
с ходу записали в стан «кон-
серваторов», «душителей ко-
оперативов», в самых черных 
красках представляли его дея-

тельность на посту первого 
секретаря Краснодарского 
крайкома КПСС. 

Чего в этом было больше? 
Злого умысла? Нежелания де-
тально разобраться в существе 
политической линии и практи-
ческих действий руководите-
лей края? В общественно-поли-
тической ситуации, сложив-
шейся в таком крупном эконо-
мическом регионе, каким яв-
ляется житница страны — Ку-
бань? 

Наверное, присутствовало и 
первое, и второе, и третье. Но 
пусть это будет на совести ав-
торов публикаций и передач. 
До настоящего времени обще-
ственно-политическая жизнь 
в крае отличается стабиль-
ностью. Кубань работает. Па-
шет и сеет, растит и убирает 
хлеб. В этом очевидная заслу-
га краевой парторганизации и 
ее лидера. Но, очевидно, это 
кому-то не нравится, кого-то 

vne устраивает, раздражает. 
, Так кто же на самом деле 
Иван Кузьмич Полозков? Ка-
кова правда о нем? А правда, 
как известно, подтверждается 
делами, конкретными поступ-
ками человека, его позицией. 

И. К. Полозков не кубанец, 
а курянин. Родился в 1935 го-
ду в селе Лец-Плота Солнцев-
ского района Курской области 
в многодетной крестьянской 
семье, сполна познавшей все 
тяготы и лишения военного 
лихолетья. В КПСС вступил в 
1958 году. Закончил Всесоюз-
ный финансово-экономический 
институт, Заочную высшую 
партийпук» школу, Академию 
общественных наук при ЦК 
КПСС (очно). С 1961 года И. 

Полозков — на партийной и 
советской работе в Курской 
области. С 1975 года работает 
инструктором Отдела органи-
зационно-партийной работы 
ЦК КПСС. В 1983 году избран 
секретарем Краснодарского 
крайкома КПСС (курировал 
вопросы идеологической рабо-
ты). В 1984 году был отозвап 
в ЦК КПСС на должпость за-
ведующего сектором Отдела 
организационно-партийной ра-

митетов. По его инициативе 
получила широкое распростра-
нение практика демократиче-
ского, гласного подбора и рас-
становки руководящих кадров, 
впервые в стране плепум край-
кома КПСС рассмотрел вопро-
сы освоепия партийными ко-
митетами политических мето-
дов руководства в новых усло-
виях. В практике работы вы-
борных органов утвердилась 
коллегиальность, повысилась 

8,7 млн. тонн. В нынешнем 
году в крае выращен небыва-
лый урожай. Убрап ячмень — 
его урожайность в целом по 
краю 57 центнеров. Каждый 
пшеничный гектар дает более 
50 центнеров добротной кубан-
ской пшеницы. Аналогичные 
тенденции и в животноводче-
ской отрасли. Среднегодовое 
производство молока в теку-
щей пятилетке увеличилось 
на 18, а мяса — на 25 про-
центов. 

Партийные и советские ор-
ганы края многое сделали для 
развития личных подсобных 
хозяйств, коллективного садо-
водства и огородничества. 
Только за последние два го-
да дачныо участки получили 
265 тысяч семей трудящихся 
края. В июне т. г. принято ре-
шение краевого Совета о пре-
доставлении каждой желаю-

«КТО ЖЕ НА САНОМ ЛЕЛЕ 
ИВАН КУЗЬМИЧ полозков?..» 

боты. В 1985 году избран пер-
вым секретарем Краснодарско-
го крайкома КПСС, в 1990 го-
ду — председателем краевого 
Совета. Успешно прошел вы-
боры, стал народным депута-
том СССР, РСФСР, краевого 
Совета, делегатом XXVIII съез-
да КПСС и Всероссийской парт-
конференции. В июне 1990 
года на Учредительном съезде 
Компартии РСФСР избран ее 
первым секретарем. 

Таким ооразом, Краснодар-
скому краю И. Полозков отдал 
около семи лет своей партий-
но-политической деятельности. 
Впервые он был направлен на 
Кубань (1983 г.) сразу же пос-
ле нашумевших на всю стра-
ну дел, связанных с именем 
Медунова, в то время, когда 
краевая партийная организа-
ция была практически демора-
лизована. Будучи секретарем 
по идеологии, членом бюро 
краевого комитета КПСС, И. 
Полозков активно участвовал 
в искоренении рецидивов ме-
дуновщиньт, возрождении ду-
ха партийного товарищества, 
активизации идеологической 
работы. 

Являясь первым секретарем 
Краснодарского крайкома 
КПСС, И. Полозков продолжал 
линию на укрепление автори-
тета краевой партийной орга-
низации, привнес немало по-
вого в ее жизнедеятельность, 
утверждение новых форм и 
методов работы партийных ко-

роль первичных партийных 
организаций. 

Являясь не только полити-
ческим деятелем, но и грамот-
ным экономистом, И. Полоз-
ков очень много внимания 
уделял развитию экономики 
края, особенно агропромыш-
ленного комплекса. Оп актпв-
пый сторонник многообразия 
форм собственности и хозяйст-
вования на селе на равноправ-
ной основе, возрождения кре-
стьянина как хозяина. Ини-
циатор возрождения в крае 
сельской кооперации в форме 
создания «Селькоопзаготпром-
торгов», которых уже создало 
свыше 600, настойчиво доби-
вался создания мощных АПК, 
поощрения фермерских хо-
зяйств. Опираясь на достиже-
ния современной науки, он 
активно пропагандировал и ор-
ганизовывал внедрение в про-
изводство безотходных и вы-
сокоэффективных технологий. 
Установив тесные контакты с 
зарубежными специалистами, 

способствовал отработке интен-
сивных технологий на выра-
щивании зерпа и других сель-
скохозяйственных культур, 
что привело к значительному 
росту их урожайности. За че-
тыре года текущей пятилет-
ки, в сравпепии с прошлой, 
урожайность зерновых куль-
тур па Кубани возросла на 7 
центнеров. Среднегодовой ва-
ловой сбор зерна увеличился 
на 940 тысяч тонн и достиг 

щей семье десяти сотых га 
под огород. 

А о каком зажиме коопера-
тивов может идти речь? Их в 
крае 7640, в том числе толь-
ко за 1989 год добавилось 
2760. За два последних года 
объем производства товаров п 
услуг в кооперативах увели-
чился с 8,6 до 745 миллионов 
рублей. Кооперативы есть, ра-
ботают Ц торгуют. В этом не-
трудно убедиться, побывав па 
рынках гг. Краснодара и Со-
чи, других населенных пунк-
тов края. Другое дело, что И. 
Полозков активно выступает 
против грабительских, жуль-
нических кооперативов и поль-
зуется полной поддержкой в 
этом населения. 

Выходец из простой кресть-
янской семьи, II. Полозков сох-
ранил умение просто, душев-
но и тесно общаться и с про-
стыми людьми, и с крупными 
учеными, с молодежью и ве-
теранами. Оп пикогда ие ухо-
дил от диалога и сотрудниче-
ства с интеллигенцией. При 
его самом непосредственном 
участии в крае осуществляет-
ся перестройка общеобразова-
тельной школы. В Северском 
районе уже несколько лет ра-
ботает известный педагог-но-
ватор М. Щетинин. На посту 
первого секретаря крайкома 
партии И. Полозков много 
сделал и для развития базы 
здравоохранения. В Краснода-
ре построены госпиталь для 

ветеранов войны, центр микро-
хирургии глаза, детская крае-
вая поликлиника и другие 
объекты. 

В столь многонациональном 
крае, каким является Кубань, 
И. Полозков делал все для то-
го, чтобы сохраиить мир и сог-
ласие между людьми разных 
национальностей. Открыто под-
держивал справедливые тре-
бования крымско-татарского 
населения. Краснодарский 
край одним из первых протя-
нул руку помощи пострадав-
шей от землетрясения Арме-
нии. Десятки тысяч оставших-
ся без крова людей были теп-
ло приняты и размещены в 
здравницах Кубани. Здесь же 
проходят курс лечения и жи-
тели России, Украины, Бело-
руссии — из районов Черно-
быльской трагедии. 

Известен И. Полозков в крае 
и в стране как смелый поли-
тический боец, не подвержен-
ный конъюнктуре времени. Его 
авторитет па Кубани особенно 
возрос после разоблачения 
преступной деятельности АНТ, 
исправления ошибок, допущен-
ных па разпых уровнях, в мо-
билизации резервистов и от-
правке их в Закавказье. Три 
дня в январе 1990 года у зда-
ния крайкома КПСС бушевал 
многотысячный МИТИНГ. И. К. 
Полозков, другие руководите-
ли края были вместе с наро-
дом, добились от Центра, Ми-
нистерства обороны отмепы 
директивы п возвращения к 
своим семьям, матерям и же-
пам резервистов, призванных 
па Кубани, в Ростовской об-
ласти и в Ставропольском 
крае. В эти дни особеппо про-
явились такие душевные, че-
ловеческие качества И. Полоз-
кова, как чуткость, отзывчи-
вость, участие в судьбах лю-
дей. 

Мы, товарищи по партии, 
совместно работавшие с ним 
почти семь лет, можем объек-
тивно оценивать с самой луч-
шей стороны стиль работы И. 
Полозкова. Это твердый в сво-
их убеждениях коммунист, че-
ловек современного мышле-
ния, простой и доступный, что 
особенно важно в его сегод-
няшней роли первого секре-
таря ЦК Компартии РСФСР. 

Для него и его семьи харак-
терны скромность в обыден-
ной жизни. В крайкоме пар-
тии по существует никаких 
персональных дач, других ка-
ких-то благ, дискредитирую-
щих партийный орган в гла-
зах населения. 

Таким зпают кубапцы Ива-
па Кузьмича Полозкова. 

А. КЛЕЩЕНКО, 
заведующий идсологиче- , 
ским отделом Краснодар-

ского крайкома КПСС. 

— Пе считайте меня консер-
ватором,—так определяет свое 
политическое кредо Полозков, 
недавно избранный первым 
секретарем самой крупной рее-. 
публнканской компартии 
России. 

Получив на минувших выбо-
рах минимальный кредит дове-
рия коммунистов, он вынуж-
ден начинать свою деятель-
ность на новом посту с развен-
чания «образа консерватора», 
который, как считает сам И. 
Полозков, ему несправедливо 
приписывают оппоненты. Сво-
ими мыслями он делится с 
корреспондентом АПН Валери-
ем Погребенковым. 

Корр: Съезд Компартии Рос-
сии оказался весьма непопу-
лярен среди значительной про-
слойки коммунистов и общест-
венности. Так же, как непо-
пулярны многие из ваших 
взглядов. 

Полозков: Да, я внаю, что 
такое мпенио бытует в Моск-
ве. Но это, скорее всего, от 

незнания меня. Я встречался 
с общественностью нескольких 
райопов столицы, нлапирую 
побывать на заводах. Я не на-
хожу никакого отчуждения. 
Непривлекательный образ, ко-
торый мне создали, начинает 
рассыпаться, когда напрямую 
общаешься с коммунистами и 
общественностью. Я всегда был 
гибким и восприимчивым ко 
всему новому. Я планирую 
много и серьезно работать с 
молодежью. Хотел бы, чтобы 
п в выборпые органы, и в ап-
парат пришло побольше твор-
ческой молодежи из числа ра-
бочих и интеллигенции. Поста-
раемся построить партийные 
структуры демократичным об-
разом. Так, чтобы были пред-
ставлены взгляды из разпых 
политических течений. Так 
что, пожалуйста, не считайте 
мепя догматиком и особенно 
консерватором. 

Корр: Иногда создается впе-
чатление, что делегаты и 
российского, и XXVIII съезда 

1е считайте меня консе[ >вато| зом» 
КПСС не совсем представляют 
жизнь за окном. Идут отчаян-
ные споры о том, отходим ли 
мы от принципов социализма 
и идем ли к капитализму, а 
в магазинах пустые прилавки. 
Как вы относитесь к этому? 

Полозков: Нам надо решить 
продовольственную проблему, 
проблему товарного рынка, эк-
вивалентности обмена, жилищ-
ный вопрос. И если мы будем 
ставить на первое место в на-
шей политике какие-то идеа-
лы, то люди от нас отвернут-
ся. Мы пе можем оставить не-
защищенными 49 миллионов 
пенсионеров. Должны быть 
гарантии для студенчества и 
молодежи. Как только мы по-
высим жизненный уровень лю-
дей, они пам поверят. Я, на-
пример, не верил в тот заоб-

лачный коммунизм, о котором 
нам рассказывали в школе. Я 
никак пе мог попять, как это 
можно не работать н хорошо 
жить. И что это за человек, 
который может не работать и 
жить хорошо. Вопросов было 
много, но их пе принято было 
задавать. 

Корр: Но что нужно, с ва-
шей точки зрения, делать лю-
дям сегодня? 

Полозков: Нужно, чтобы лю-
ди в своем районе собрались и 
на демократической основе, ис-
ходя из своих реальных проб-
лем и возможностей, сами оп-
ределили приоритетность ре-
шения задач: что вначале они 
будут делать, а что —потом. 
Решили — и за дело. Чего 
нам сегодня пе хватает, так 
это практических шагов. 

Корр: Вы верите, что пар-
тия вновь сумеет завоевать 
доверие? 

Полозков: Если бы пе верилт 
ушел бы из этой партии. 

читаите 
статью инструкторе горкома 
КПСС А. КопалсииоГ'ЯРГр-гг*— 
консервативной атаки». 



I Группа риска 
. Откровенный разговор 

...Мы проговорили • долг». 
Когда вышла на улицу, завис-
ло над крытой соседней мно-
гоэтажки белесое ночное солн-
це. 

Попрощались-. Марипа ухо-
дила от меня, не оборачиваясь, 
а я с невольным восхищением 
смотрела ей вслед: ость же 
такие совершенно заворажива-
ющие своей красотой женщи-
ны, когда «все прн ней»! 

Опять пришла на ум фраза, 
которую Марипа за время на-
шего разговора повторила, по 
мепыпей мере, раз пятнадцать: 
«Я — жепщипа, у которой 
есть только прошлое, никакой, 
даже самой маленькой на-
дежды на будущее, а без на-
дежды человек жить не мо-
жет». 

Я спова почувствовала ее 
взгляд: па юпом красивом ли-
це будто пересаженные с лн-
ка мученика темные, потух-
шие, какие-то стеклянные гла-
за смертельно больного чело-
века... 

НИКОГДА еще в своей 
коротенькой восьмилет-
ней Ж И З Н И Маринка не 

ждала новогоднего праздпика 
с таким нетерпением: мама 
сшила ей настоящую «снежин-
ку»: ослепительно-белое, на-
крахмаленпое, украшенное 
бусинками платье. Разрешила 
пригласить к ним домой «па 
елку» закадычных подружек: 
Иру, Оксану и Ларису, прика-
зала строго-настрого громко не 
кричать, не бегать и не сту-
чать в закрытую дверь ма-
ленькой спальни, где угоща-
ла своих гостей. 

Девчонки веселились от ду-
ша. Придумали настоящую 
«тройку» с «хвостами» из раз-
ноцветных лепт, с погремуш-
ками-колокольчиками. И так 
здорово получалось, что не-
медленно захотелось потанце-
вать перед зрителями. 

«Тройка» подлетела к зак-
рытым дверям спальни, толк-
нула их" и в нерешительности 
остановилась. 

— Но, залетные! — звопко 
крикнула возница-Маринка и 
сама ударила в дверь плечом, 
зная, что слабая задвижка не-
пременно вылетит. 

Марипа опешила: мама бы-
ла абсолютно голая, что-то 
там происходило... 

— Немедленно закройте 
дверь, мерзавки! 

Девочки убежали на кухпю. 
Отдышались, . опомнились и... 
стали смеяться. Потом, когда 
подружки ушли, мама навис-
ла над Маринкой с широким 
кожаным ремнем. Так больно 
ее еще никогда и никто не 
лупил... 

В шестом классе у Марины 
появилась новая подруга, Оля. 
Дружить с ней было очень 
интересно. Во-первых, Оля 
училась уже в седьмом, во-
вторых, у нее был старший 
брат Андрей. Он играл на ги-
таре, «гонял» на мотоцикле, 
разрешал слушать сто записи 
на магнитофоне, а в-третьих, 
у Оли и Андрея всегда были 
дома гости — девчонки, маль-
чишки, которые знали и уме-
ли то, о чем еще по предпо-
лагала М•"«"!•> 

В новой компании она СП-
дела, ЧТО НаЗЫИ.ОЛ. ... JU. ,К 
глаза и уши. Будучи самой 
младшей по возрасту, стара-
лась подражать новым друзь-
ям во всем. 

Как-то Оля принесла книгу 
«Искусство любви». 

— Ты понятие об «этом» 
имеешь? — спросила Оля. 

— Имею! 
— А сама пробовала? 
— Нет, а ты? 
— Пробовала, 
— Ну и как? 
— Нормален! 
Так начались у них разго-

воры «о любви». Оля делилась 
своими впечатлениями, обеща-
ла и Марину познакомить с 
кем-нибудь из мальчишек. Ма-
рина стесня-

слушая подружкины 

«подробности». 
Наступило лето. Марипа пе-

решла в седьмой класс. Реши-
ли отметить начало каникул. 
Собрались своей компанией, 
как всегда, у Оли. Ёе мама 
работала в ночную смепу, 
отец в плавании. 

Пили пиво, курили, слуша-
ли музыку. Поздно вечером 
пришел Андрей, а с ним еще 
один парень из Мурманской 
мореходки. 

— Ой, Толи к появился! — 
затараторила довольная Оля, 
— а у мепя подружка новая, 
Маринка! 

— Красавица Маринка! — 
серьезно сказал Толпк, обни-
мая ее н заглядывая в глаза. 

— Полегче на поворотах! — 

впло, медицинские заключе-
ния. 

— Где, по-вашему, корень 
этого явления? 

— В семье. Прежде всего 
семья «выталкивает» девочку 
на улицу. Велика при этом 
роль матери. 

МАРИНА зебеременела, 
едва «отметив* свое че-
тырнадцатилетие. Оля 

притащила ей целую кучу таб-
леток, советовала стянуть жи-
вот широким резиновым бин-
том, 300 раз поднять с пола 
на газовую плиту выварку с 
водой, пить вместо воды зава-
ренный лавровый лист. Не по-
могло... 

— Поговори с матерью, пусть 
отведет тебя в ЦРБ. Ионла-

курса торгового техникума, 
сооиралась поехать с одним из 
своих «мальчиков» к Черному 
морю, когда почувствовала, 
что снова забеременела. 

Аборт сделали. О последст-
виях сказали сразу: детей не 
будет никогда, ни прн каких 
обстоятельства*. Марина 
вздохнула с облегчением: сла-
ва богу! Нет проблем! 

Свое восемнадцатилетае от-
праздновала в «Океане* по-ко-
ролевски, как и положено 
«звезде». И стол, и подарки 
имениннице были царскими. К 
тому времени малолетние 
«клиенты» давно канули в Ле-
ту, уступив место «любве-
обильным» мужчинам при 
деньгах... 

торы ставка, с ночными д е 
журствами, чтобы как мояГно 
реже видеться с дочерью 
«Клиенты» приходили теперь 
редко, под «тоску». Приносила 
дорогие подарки, дефицитные 
продукты. Летели «на огонек 
к красавице-бабочке», (Мари-
на как-то слышала это), ROC-
хпщались ею, по исчезали бес-
следно... 

Второй раз вышла она за-
муж за Сергея, москвича, ко-
торый приехал погостить к 
приятелю североморцу. Очаро-
вала его сразу. Съездили „мес-
те в Москву, познакомилась 
Марина с Сереж и пой мамой. 

Нина Степановна оказалась 
женщиной властной, волевой. 
Вырастила Сергея одна, рапо 

ИСПОВЕДЬ «НОЧНОЙ 

смеясь, сказала ему Оля, — 
Она у нас еще девочка. 

— А ты в этом уверена? —• 
вспыхнула Марина. 

— Ты не только красавица, 
по и умница! Этот изъян при-
роды легко устранится, всему 
свое время, — сказал Толпк. 

Потом пнлн вкусный ликер. 
Потом пошли в маленькую 
комнату... И всо произошло 
так быстро, что Марина опом-
нилась только тогда, когда 
увидела яркий пакет, который 
Толик положил рядом с ней 
на подушку. 

— Ты классная девочка! Та-
кой у мепя никогда не было! 
Перед тобой все мужики бу-
дут стоять на коленях, уви-
дишь! А это тебе подарок! 

В пакете была яркая поло-
сатая кофточка. 

Когда они вернулись на кух-
ню, Оля с Андреем пили ко-
фе. Увидев подругу в повой 
кофточке, Оля воскликнула: 

— Ну как, маленькая? Жи-
ва? Вот видишь — ничего 
страшного; Кофточка тебе 
очень к лицу. Кто не работа-
ет— тот по ест! 

Из разговора с инспектором, 
капитаном милиции Юрием 
Петровичем Глазуновым. 
— Товарищ капитан, в Севе-
роморске заметно снизился 
возраст несовершеннолетних 
правонарушителей, на страни-
цах печати все чаще мы пи-
шем «детская преступность», а 
есть ли «детская проститу-
ция»? 

— Есть! 
— Информация достоверна? 
— Безусловно. Это, как пра-

чешь там, все сделают. У нас 
медицина гуманная, — успока-
ивала Марину подруга. 

Дома разразился страшный 
скандал. Самой пристойной 
была последняя мамипа фра-
за: 

— Иди, паршивая сучка, от-
куда пришла, чтобы духу 
твоего больше но было, а при-
дешь с байстрюком —• удавлю 
обоих! 

Марипа пролежала в боль-
нице больше педели. Единст-
венным ее посетителем был 
инспектор по делам несовер-
шеннолетних. Не навестила и 
закадычная подружка. «Мать 
твоя, кончепная дура, наката-
ла на меля в милицию. Так 
что теперь — привет. Не при-
ходи ко мне и не звони...» — 
значилось в записке Оли, 

Выйдя из больницы, Мари-
на «сорвалась». Назло Оле, ма-
тери, всем знакомым, кто 
осуждал ее, стала «девочкой 
№ 1», завсегдатаем всех маль-
чишеских сборищ. Теперь она 
сама выбирала «постельный 
вариант». Чаще всего одного 
партнера, но «под настроение» 
двоих-троих одновременно. 
Благодарные «клиенты» дари-
ли красивые колготки, белье, 
бижутерию, косметику. Не от-
казывалась от денег, от поез-
док «после любви» в «Альбат-
рос». 

Появились младшие, обожа-
ющие ее подруги, которых она 
«подкладывала» знакомым 
мальчикам. Время ее «расцве-
та» длилось почти трц года, 
Время сплошного праздника. 
Марина успела закончить два 

Появились на горизонте п 
женихи. В мужья себе Мари-
на выбрала Володю. У него 
за плечами тоже была «бур-
пая молодость». Решили, что 
вместе забудут старое, спра-
ведливо рассудив, что каждый 
имеет свое прошлое, а вот бу-
дущее должно быть общим. 

Сыграли свадьбу, — Мари-
на переехала к родителям му-
жа. Вполне ладила со свек-
ровью, убирала квартиру, 
вкусно готовила. По- вечерам 
ходили с Володей поужинать 
в ресторан, проведать друзей, 
часто па отцовском «жигулеп-
ке» ездили на природу. 

Через несколько месяцев 
над Мариной состоялся пер-
вый «суд» Володиных родите-
лей. К свекрови прищла ста-
рая знакомая, рассказала о 
Маринипой «молодости», о 
последнем аборте. 

Сначала Володя защищал 
ее, потом отмалчивался. 

Распалясь в очередном скан-
дале, Марина кричала свекро-
ви: 

— Он такой же! Сколько 
девчонок у него было! Со все-
ми подряд! Ни одну не про-
пустил! 

~ Он мужик! — гремела в 
ответ свекровь. — Куда пома-
нили — туда пошел! Ему 
семья хорошая нужна, жена 
порядочная, дети здоровые. А 
ты кто? Сучка бездетпая! 

Развели их быстро... Мари-
на переехала к матери. Те-
перь она устраивала ей «весе-

f iO жизнь», обвипяла мать 
всех своих бедах. Та по-

няла работу, йошла на пол-

овдовев. Была строгих правил. 
Даже на безобидный весело-
циничный анекдот вспыхивала 
с негодованием. Марине^ша^ 
лось скрыть от NEE CBOJI^^^ 
вое замужество. Сергей ffourfrf" 
на эту ложь неохотно, усту-
пая и мучаясь угрызениями 
совести по отношению к мате-
ри. 

И?, РАЗГОВОРА С ИНСПЕК-
ТОРОМ: 

— Юрий Петрович, сейчас 
много говорят о «сексуальной 
революции». Как вы думаете, 
маленькие «ночные бабочки» 
— ее результат? 

— В определенной мерс —• 
да. У пас действительно из 
рук вой плохо поставлено де-
ло с физиологическим воспи-
танием подростков, с культу-
рой половых взаимоотноше-
ний. Много лет и дети, и 
взрослые подсматривали «эта» 
в щелочку—в кино, в литера-
туре. Теперь все хлынуло по-
током. Пас п наших детей 
очень активно просвещают в 
вопросах секса. Я, в пршшш§р| 
ничего но имею против 
кооперации, но после эро" ..ве-
ских фильмов происходит ес-
тественное обострение... В ре-
зультате — попытки изнасило-
вания, злостные хулиганства, 
не говоря о добрачных поло-
вых контактах, о «детской про-
ституции». 

Честное слово, я радуюсь, 
когда закрывается очередной 
видеосалон! 

У нашей молодежи нет хо-
рошего, творческого досуга, 
нет возможности реализовать 
свои способности, физические 
возможности. Это — трагедия. 

МАРИНА с Сергеем при-
ехали в Североморск. Раз-
меняли квартиру. Жиля 

в новом районе города, в мно-
гоэтажной «коробке», где и со-
седей по площадке не знаешь 
толком в лицо. К матеря Ма-
рина приходила родко, а уви-
дев старых друзей и подруг, 
спешила перейти на другую 
сторону. 

Теперь ей, как никогда 
раньше, хотелось покоя, до-
машнего уюта, хотелось быть 
хорошей женой, по особенно 
остро (в этом так страшно 
признаться даже себе самой!) 
хотелось ребенка. Начала лег-
читься. Была готова на любую 
операцию, на самые мучитель» 
ные процедуры, на томитель' 
пое ожидание результатов, 
только бы... 

Как-то вечером Сергей при-
шел домой с приятелем. Ма-
рина узнала его сразу: быяй 
когда-то в «том прошлом» в 
одной компании. 

Приготовила им па кухне 
уншн и, закрывая за собой 
дверь, услышала: 

— Лихой ты мужик, Сер<* 
га! Женился па этой «бабоч-



Размышления над фактами 
Группа риска 

ке»! Изрядно нодержаапая ку-
колка! 

Среди - поя и Сергей стал ее 
избивать. Молча. От страха у 
Марины перехватило дыхание. 
Намотав «хвост» волос на ру-
ку, ударил се головой о стену, 
вытолкал на площадку: 

— Иди к своим «клиентам»! 
Через неделю Марина ре-

шила вернуться домой. В две-
ри быд новый замок и запис-
ка. «Документы па развод в 
суде. Назначено на 25-е. В 
квартиру тебя пе пущу, и гвоз-
дя отсюда но получишь!». 

ИЗ РАЗГОВОРА С ИНСПЕК-
ТОРОМ: 

— Приходит ли раскаяние к 
«ночным бабочкам», если они 

называла их «сопливыми стра-
стями». Девчонок домашних и 
нормальных считала придур-
коватыми. А получилось все 
наоборот. Я — калека во всех 
смыслах этого слова. Мпо 21 
год, а жизнь ужо кончилась. 

Если будешь обо мне писать, 
передай нынешним «бабоч-
кам»: 

— Остановитесь, довчонки! 
С любоаыо не шутят... Оста-
новитесь! 

ИЗ РАЗГОВОРА С ИНСПЕК-
ТОРОМ: 

— Юрий Петрович, можно 
ля как-то одолеть пороки на 
шей молодежи, в том числе и 
«дстску/о проституцию»? Мо-
жет быть, нужны строгие ме-

БАБОЧКИ» 
выходят замуж?.. 

— Как правило, они раскаи-
ваются, как говорится в наро-
де, «дым глаза ест». Тяжело 
им. Честно говоря, они совсем 
не похожи на «красавиц-бабо-
чек», когда приходят ко мне 
«поплакаться»... 

Сейчас Марина живет с ма-
терью. Они очень редко разго-
варивают друг с другом, слов-
по постояльцы. Время идет в 
двух измерениях: работа — 
дом. Куда-то выходить, даже 
просто на улицу, Марине пе 
хочется. 

Встречаться с Сергеем для 
пее мучительно. После разво-
да прошло много времени, а 
рапа все болит. Марина часа-
ми может смотреть па играю-
щих во дворе детей. Призна-
лась мне, что паписала дирек-
тору детского дома: просила 
разрешения усыновить маль-
чика... Ответ пришел неутеши-
тельный. 

— Знаешь, что самое страш-
ное?—сказала Марина.—Я са-
ма читала похожие на мок? ис-
тории и откровенно смеялась, 

ры наказания, вссоощая ог-
ласка? 

— Огласки у нас хватает. 
Совещаниям в самых «высо-
ких» кабинетах и заседаниям 
комиссий давно уже потеряли 
счет. Все наши «заботы» и 
«программы...» остаются на 
бумаге, по-прежнему служат 
лишь для «галочки» в отчетах. 
Бездействует комсомол, стыд-
ливо помалкивают депутаты, 
которые, кстати, в своих пред-
выборных программах обеща-
ли оказать конкретную по-
мощь городским подросткам. 

Ребятам негде работать, нег-
де отдыхать, нет денег на 
кружки технического творче-
ства, на организацию спортив-
ных секций. Не на том эконо-
мим! Какое будущее ожидает 
«детей подземелья»? 

Все мы поплатимся за свое 
нынешнее бездействие. Уже 
сегодня мы «перекрыли» ко-
личество преступлений, совер-
шенных подростками в прош-
лом году, а что будет завтра? 

Да, есть о чем задуматься!.. 
С. БАЛАШОВА. 

СПИД: факты против слухов 
...во всем мире наркоманы 

являются группой населения, 
Среди которой труднее всего 
проводить профилактику 
СПИДа, так как они мало ин-
тересуются средствами мас-
совой информации и избега-
ют контактов с медиками, 
бпасаясь вмешательства пра-
воохранительных органов. 
Поэтому во многих странах 
наркоманов стали привле-
кать в пункты обмена шпри-
цев. Здесь их также енабжа-
4от презервативами, инструк-
циями по стерилизации 
цхприцев и игл п навесками 
Дезицфсктанта (хлорамина) 
для самостоятельного изго-
товления раствора, которым 

можно простерилизовать 
шприц и иглу. Обычно в комп-
лект входит и пластиковая 
банка с крышкой для исполь-
зованных шприцев. 

...заражению вирусом СПИД 
препятствуют три стиля поло-
вой жизни: постоянный парт-
нер, постоянное воздержание 
и постоянное пользование пре-
зервативом. В разные периоды 
жизни и в зависимости от 
личной ситуации можно при-
держиваться любого из этих 
типов поведения. 

...больные СПИДом зарегист-
рированы ужо в 153 странах. 
По дапным ВОЗ, только в 
прошлом году заболели 169045 
человек. i 

...С этой женщиной мы ког-
да-то жили в одном микро-
районе и, как многие люди 
в небольшом городе, внешне 
знали друг друга. Здоровались 
при встречах, случалось, раз-
говаривали о каких-либо ме-
лочах. Частенько, спускаясь 
по заснеженному трапу, в 
один голос пеняли на лю-
тую зиму и нерасторопных 
коммунальщиков. Потом мы 
долго не встречались. А ког-
да через некоторое время я 
вновь увидел ее, то с труДЬм 
узнал: иссушенное тайной 
мукой лицо, растерянный 
взгляд, какой бывает у чело-
века от большой беды. Не 
удержался, спросил: «У вас 
что-то случилось?» 

...Однажды, вернувшись с 
работы, она услышала шум 
воды в ванной. Подумала: 
должно быть, дочь плещется 
под душем. Заглянула в 
дверь: так и есть. И — ото-
ропела: но телу девочки бы-
ли рассыпаны синяки. Дочь 
со свойственным ее возрас-
ту упорством молчала и ни-
как но объясняла их проис-
хождение. Не помогали ни 
уговоры, пи укоры. Встрево-
женная мать решила высле-
дить дочь. 

То, что увидела она, про-
никнув вслед за девочкой в 
подвал одного из домов, не 
просто потрясло — выбило 
почву из-под ног. Компания 
голых подростков 14—18 лет 
с откровенным и даже каким-
то веселым бесстыдством пре-
давалась сексуальным уте-
хам. скопированным с порно-
графических видеолент. То, 
что самой природой предна-
значалось только для двоих 
и задумывалось как великое 
таинство души и тела, здесь, 
в тол ее,- утратило свой пер-
вородиый смысл и приобрело 
самые уродливые формы. 

Хотелось крикнуть, чтобы 
разогнать весь этот кошмар 
— что-то сжало горло. Не 
помнила, как добралась до 
дома, как дождалась дочь. 
Пыталась сдержаться, не сор-
ваться па скандал, по, похо-
же, но получилось. Дочь бы-
ла скорее оскорблена, чем 
напугана слежкой и разобла-
чением, отвечала небрежно, 
дерзко, а больше молчала. 
Правда, пообещала, что боль-
ше ходить в подвал не будет. 
Если мать тоже будет мол-
чать и по причинит вреда 
его посетителям. Она выпуж-
дена была принять условие: 
стыдно было даже подумать, 
что имя ее девочки , станет 
предметом злорадных пере-
судов. Верила, что огласки и 
семейного позора удастся из-
бежать. но в душе посели-
лась -мучительная боль от 
непоправимости случившею-
ся и безотчетный страх. 

Может быть, как рал оп и 
толкнул ос на неожиданное 
признание случайному чело-
веку. Часто бывает легче от-
крыться в сокровенны^ мыс-
лях незнакомым людям, чем 
близким. Я но стал спраши-
вать ни имени дочери, ни ад-
реса подвала — не хотелось 
злоупотреблять доверием. 

И вот, спустя месяца пол-
тора. передо мной сидит одна 
из постоянных участниц под-
вальных встреч. Длинноногая 
девчонка с пышными свет-
лыми волосами. Видно, рань-
ше носила косу. «Упакована» 
во все Фирменное («на мне 
пи одной советской нитки 
пег»). Правильный овал ли-
ца, наполовину скрытого 
большими дымчатыми очками. 
Умелый макияж. Косметику 
предпочитает французскую 
или польскую — иаимепее 
вредна для кожи. По-светски 
манерничает, по порой что-то 
очень детское, надежно зада-
вленное проступает сквозь 
эту женскую округлую же-
мапность. Курит, но немно-
го. За сигарету борется, когда 
разговор касается папболее 
острых моментов. HanpwfepiT*'" 

ВЕЧЕРА 
В СУМРАКЕ 
ПОДВАЛОВ 

что будет, если «подвал» уз-
нает о еэ встрече с журна-
листом. Поэтому, прен?де чем 
согласиться па беседу, вы-
двигает целый ряд требова-
ний. Первое — сохранить в 
тайно ее имя и кличку. Вто-
рое — опубликовать статью 
только после намеченного ею 
срока. Третье, уже знакомое, 
— «чтобы подвалу ничего но 
было». 

Итак, назовем еэ Мила, по-
подвальному Княжна. Ей 16 
лет. Отец — старший офицер. 
Мать — медработник. Доход 
в семье достаточно высокий. 
Примерно такую жэ харак-
теристику можно дать и дру-
гим членам этого «секс-клу-
ба», «состоятельный» ценз 
которого весьма приличный: 
вступительный взнос — 50 
рублей. . ежемесячный — 25. 

Приходят в подвал разны-
ми путями, но с одним непре-
менным условием: новичка 
должны рекомендовать не ме-
нее двух членов «общества». 
Выдать, так сказать, вексель 
благонадё;кности. Но вексель 
незамедлительно предъявля-
ют «к оплате»: «абитуриента», 
будь то девчонка или парень, 
в первый же день пускают по 
кругу. Этот ритуал своего ро-
да клятва на верность клубу. 
С Милой было пемножко 
иначе: обошлось без обяза-
тельного коллективного «пред-
ставления». поскольку ее при-
вела в подвал подружка по 
кличке Императрица, что 
свидетельствовало о ее зна-
чительном положении в клубе. 

Здесь свой устав и своя 
табель о рангах. Обитатели 
секс-подвала или секс-черда-
ка называют себя «семьей», 
во главе которой стоит «отец» 
или «пахан». Оп старше дру-
гих. Постоянный состав «се-
мьи» — 12—15 человек. Вре-
мя в.стреч оговорено заранее. 
Тщательная конспирация, от-
работанная система преду-
преждения. 11а входе дежу-
рит парень или девочка — 
«кнопка», которая подает сиг-
пал опасности при появле-
нии вблизи подозрительных 
лиц. Есть защита от внутрен-
него предательства. Если но-
вичок пришел из любопытст-
ва, ему подставляют де-
вочку лет четырнадцати, а по-
том популярно разъясняют 
содержание, статьи Уголовно-
го кодекса за изнасилование 
несовершеннолетних. Обрат-
ного хода пет. 

Законы «семьи» строги, 
даже жестоки. Беспрекослов-
ное подчинение главе, безот-
казность женской половины 
перед мужской. «Верховная» 
власть поддерживается «су-
дьей» и «палачом». Они 
главным образом решают, ка-
кие штрафные санкции на-
ложить на провинившихся. 
За опоздание, появление в 
«зале» одетым, неуступчи-
вость. разглашение тайны... 
Штраф может быть денеж-
ным, но чаще это коллектив-
ный половой акт, в том чис-
ле и на «сцене», т. е. па ви-
ду у всех. Самое суровое на-
казание — доведение до бе-
ременности. 

Что привлекает девочек и 
мальчиков в подвал? Жела-
ли е поскорее изведать тай-
ны взрослой жизни, вкусить 
запретный плод? Пресыщеи-
но<ж> души? Ореол пекоей 
свободы от устоев общества? 
Скука? Судя по высокомерно-

насмешливому ответу Милы-
Княжны («Что же нам, в Дои 
пионеров идти?»), все вместе 
взятое. Пока мудрые педа 
гоги вкупе с медиками ло-
мают копья в спорах о том, 
нужно ли и в каком объеме 
вести в школе сексуально-по-
ловое воспитание, некото-
рые подростки проходят прак 
тикум сексопатологии и са-
модеятельные курсы «достн-
нчения наивысшего сладостра-
стия». Источники информа-
ции разные, но. чаще всего, 
так это было у Княжны, «ви-
декц с порнухой». 

Самое страшное, что боль-
шинство не видит в этом ни 
чего плохого. Скорее, наобо-
рот, — некий дерзкий вызов 
старомодной морали, преодо-
ление стереотипов. 

Драма наступает потом, 
когда приходит любовь и хо-
чется нравиться кому-то од-
ному и принадлежать тон»в 
одному. Это чувство неизбеж-
но, особенно в юном возрас-
те, оно вырастает в душе не-
зависимо от тела, как малень-
кий цветок в дорожной ка-
наве. Его невозможно заглу-
шить никакими самыми ост-
рыми ощущениями. И у Ми-
лы появился мальчик, кото-
рый влюбился в нее. «Семья» 
не допустила предательства 
интересов общества. Мальчи-
ка избили, а Княжну под-
вергли штрафу: наиболее изо-
щренному, коллективному. 

Есть способы лечения от 
алкоголизма и наркомапии. А 
есть ли способ избавления от 
сексуального дурмана? Пока 
этого никто не знает. Шаг-
нув за грань, где все позво-
лено, ' невозможно вернуться 
назад. Этот процесс, увы. не-
обратимый, он имеет только 
поступательный характер. 
Наивны надежды, что с го-
дами все перемелется и моле-
но будет вернуть высокую 
чистоту мыслей и чувств. И 
все разговоры о том, что и 
из грешниц могут получить-
ся добродетельные матери се-
мейств, не более чем святоч-
ный сюжет. Из них может 
вырасти другой монстр—не-
примиримые ханжи и лице-
меры. 

И все-таки многие хотят 
вырваться, уйти хотя бы из 
подвала. Наказываются от-
ступники жестоко, поэтому 
далеко не у всех хватает ре-
шимости. Чаще всего спасает 
вмешательство родителей, ка-
ким-то образом узнавших о 
тайной жизни дочери или 
сына, или поддержка сильно-
го покровителя. И почти ни-
когда — чувство собственно-
го достоинства, протест про-
тив унижения. А ведь все 
здесь держится на униже-
нии, на подавлении личност-
ных качеств, уничтожении 
слабых ростков собственного 
«я». В этом самая большая 
трагедия. 

Княжна как раз из тех. кто 
с отчаянием понимает, что 
подвал погубил ее. Отсюда 
и жажда мести — согласие 
на беседу с журналистом. А 
может быть, все гораздо про-
ще: родителей переводят, о т 
уезжает вместо с ними. Это 
самый легкий ПУТЬ избавле-
ния от кабалы. По можно ли 
убежать от себя? 

Капитан 3 ранга 
в 



с места событий 

НАЙТИ И ВЗЯТЬ 

Репортаж 
.02: 

...В Североморский ГОВД 
поступило экстренное сообще-
ние: двое преступников, зав-
ладев стрелковым оружием, 
движутся по дороге на Щук-
Озер©, минуя жилые объекты. 

Приказ — найти к взять их 
живыми. 

Скажу сразу, сигнал был 
учебным, но действовала спе-
циальная группа подразделе-
ния патрульно-постовой служ-
бы, ничего н не подозревая: 
такова работа в милиции — 
ближайшее будущее не преду-
гадаешь. 

На поиски преступников от-
правились: лейтенант милвции 
Сергеи Белужин — отличный 
спортсмен, владеющий целым 
арсеналом приемов рукопаш-

ровала выход, прикрывала ог-
нем тех, кто пошел на захват. 

В считанные секунды выби-
та дверь, «преступники)) от-
чаянно сопротивляются. Хотя 
ребята, коиечпо, узнали друг 
в друге своих, накал борьбы 
ничуть не меньше — экзаме-
нуют и себя, • и товарищей 
без всяких скидок. 

«Преступники* не хотят 
сдаваться живыми. Один из 
них «убил» милиционера и 
тут же «уничтожен» сам, а 
другой (Дмитрий Райтенко) 
пытается бежать. Его настига-
ет Сергей Белух и п, н между 
ними происходит отчаянная 
борьба. На помощь Сергею 
приходит Олег Урвапцев. Пре-
ступник схвачен, его ведут и 
патрульной машине. Несколь-

иого боя (думаю, он едва ли 
уступит кумиру наших маль-
чишек — Брюсу Ли), человек 
е «железными» нервами, мгно-
венной реакцией. 

Командир отделения, • стар-
шина милиции Владимир Пче-
днн, немногословный, уверен-
ный, досконально знающий 
свое дело. Старший сержант 
Олег Урванцев — он, как и 
все в подразделении ППС, 
служил в армии и сейчас сох-
ранил армейскую закалку, 
всегда в отличной спортивной 
форме. 

Местность вокруг Северомор-
ска ребята знают, как свои 
пять пальцев, не говоря о го-
родских улицах, где могут хо-
дить и ездить в буквальном 
смысле слова с закрытыми 
глазами. Они без труда опре-
делили возможный маршрут 
преступников и через несколь-
ко минут тремя экипажами 
патрульных машин были в 
нужном «квадрате». Бесшум-
но рассредоточились, «раство-
рились» в зелени деревьев, 
«прочесывая» метр за метром. 

Теперь несколько слов о 
•преступниках». На этот раз 
их роль досталась милипионе-

SaM Сергею Маринкину и 
мгнтршо Райтенко. Они с 

должной ответственностью от-
неслись к заданию: уходили, 
как можно тщательнее скры-
вая следы, а добравшись до 
невзрачной полуразрушенной 
хибары, рюшилн передохнуть, 
оставив под прицелом приле-
гающую местность. Дима и 
Сергей тоже отличные спорт-
смены, мастерски сражаются 
в рукопашном бою, метко 
стреляют... 

Спецгруппа бесшумно окру-
жила дом, где могли находить-
ся «преступники». Те, заметив 
погоню, открыли огонь. 

Группа прикрытия в соста-
ве Геннадия Голубева, Аль-
гирдаса Романаускаса и Нико-
л а я Марннкнна (они с Серге-
ем родные братья, абсолютно 
уверены, что служба в мили-
щ и — их призвание) блоки-

ЖИВЫМ... 

Когда материал готовился к 
печати, в дежурную часть 
ГОВД поступило сообщение: i 
августа, в 4 часа утра само-
вольно покинул место службы 
матрос одной из воинских час-
тей. Покинул, прихватив с со-
бой автомат Калашникова и 
шестьдесят боевых патронов 
к нему. 

Работникам милиции, кото-
рые повседневно сталкивают-
ся с темной изнанкой жизни, 
пе надо объяснять, какой тра-
гедией может кончиться про-
гулка с автоматом. 

По тревоге были подняты 
около семисот военнослужа-
щих североморского гарнизона, 
задействованы практически 
все силы городского отдела 
внутрепнпх дел. Но основная 
тяжесть в поиске и задержа-
нии вооруженного дезертира 
ложится, конечно, на ребят из 
подразделения патрульно-пос-
товой службы. Тех самых ре-
бят, об учебных занятиях ко-
торых и рассказывается в ре-
портаже. 

И па этот раз поиск завер-
шился успехом. 

ко минут длилась операция по 
«захвату преступников», а по-
требовала она колоссального 
напряжепня сил, мужества и 
мастерства. 

Глядя на слаженные дейст-
вия милиционеров из подраз-
деления патрульно-постовой 
службы, додумалось с уверен-
ностью: реальным преступни-
кам от них не уйти! 

По статистике городского от-
дела внутренних дел, подраз-
делением ППС в течение пер-
вой половины нынешнего го-
да задержапо 53 преступника, 
22 угонщика автотранспорта. 
Комментарии, как видим, из-
лишни. 

Надо сказать, что служба в 
подразделении ППС незаметна 
и «тиха». Куда больший ип-
терес вызывает работа уголов-
ного розыска, следствия, экс-
пертизы. Понятно пристальное 
внимание к работе сотрудни-
ков отдела БХСС. Однако под-
разделение ППС совершенно 
незаменимо. Петиие и автопат-
рули круглые сутки находят-
ся на улицах Североморска и 
пригородной зоны. Это именно 
они первыми откликаются на 
тревожный звонок по телефо-
ну «02». 

Нередко именно от профес-
сиональной выучки патрулей 
зависит успех всего дела. 

Задержание того или иного 
преступника — это результат 
ежедневной систематической 
и планомерной подготовки. 
Специальные занятия, физиче-
ские тренировки, учения •— 
все требует от милиционеров 
подразделения ППС выдержки, 
терпения и много личного вре-
мени. У них действительно 
«служба дни п почи...». Выдер-
живает там только тот, кто 

все подчиняет интересам служ-
бы, сознает свои долг. 

Лучшая награда для каж-
дого из них—спокойствие лю-
дей, порядок на наших город-
ских улицах. 

Н. СВЕТЛОВА. 
Фото Л. ФсДО"в"ИО 



* • » 

«Букет> 
для юбиляра 

На мняувдаей неделе в Се-
вероморском медвытрезвите-
ле состоялось знаменательное 
событие — сотрудники этого 
заведения принимали 1090-го 
посетителя. 

По этому случаи» был орга-
низован торжественный при 
см: юбиляра обслуживали «о 
высшему разряду — ситуация 
обязывала. После тщательно-
го медицинского обследования 
(естественно, е иснольэова-
нием только одноразовых ни 
струмеигов) ему было предо-
ставлено индивидуальное я 
мещеияе со всеми удобствами. 
Ранним утром «тысячнику» 
был вручен шикарный букет 
из квитанций по оплате услуг, 
завернутый в протокол.» 

В связи с этим всем люби-
телям «зеленого змия» не-
лишне помнить тарифы, пре-
дусмотренные Мурманским 
облисполкомом за услуги 
медвытрезвителя: попавшим 
туда впервые предстоит рас-
статься с тридцатью трудовы-
ми рублями, если «визит» со-
стоится второй раз —• сумма 
возрастет на двадцать рублей, 
а если «это» случится три-
жды, то плата составит сто 
неконвертируемых за посеще-
ние. Ну, а вдруг вы станете 
завсегдатаем медицинского 
вытрезвителя, то вполне мо-
жете, как говорится, остаться 
без штанов. 

О. ПЕТРОВИЧ. 

Борис БРАЙНИН 

ПРОШУ УЧЕСТЬ! 

Как известно, депутатами 
Верховного Совета СССР ост-
ро дебатируется вопрос о рег-
ламентации профессиональ-
ных праздником. Читая газе-
ты и наблюдая за сессиями, 
каждый житель страны при-
ходит к выводу, что сейчас 
наступило самое время что-
нибудь праздновать. Причем 
каждый день. И хотя офици-
ально зарегистрированных 
профессий у пас примерно в 
три раза больше, чем дней в 
году, я на всякий случай 
предлагаю еще ряд професси-
ональных праздников, кото-
рые могут выпасть us поля 
зрения депутатов. 

Итак, по иормдку: 
День черного и цветного 

металлурга. 
День взятия продовольст-

венного заказа. 
Депь Ивана Денисовича. 
День утра стрелецкой каз-

ни. 
День работника черной ик-

ры. 
День войск противовоздуш-

ной обороны имени М. Руста. 
День Каиновой печати. 
День работника балды. 
День военно-воздушного по-

целуя. 
Депь заграпичника. 

Анекдот читали ? 
— Потерпевшая, по какому 

месту обвиняемый вас уда-
рил? 

— Товарищ судья, я стес-
няюсь сказать... 

— Ладно, я «ас понял. Мо-
жете сесть на это самое место. 

{ й г протокола нарсуда). 

Горький десерт = 

Не tneftsuttfle 

чцвон&а tojiofia 

Выяснилось: преступники 
проникли в квартиру через 
окно между вторым и треть-
им этажом я подъезде и бал-
кон потерпевших. Создать 
покров таинственности вокруг 
дела помогли сами потерпев-
шие, оставившие в квартире 
на видном место ключ от 
входной двери. Таким обра-
зом, домушники получили 
возможность не лазить через 
балкон, а заходить в кварти-
ру и выносить вещи совер-
шенно свободно. Ведь хозяе-

Пандора, как явствует из 
греческой мифологии. — 

это жеищипа, несущая соблаз-
ны и песчастья, которой вру-
чили на хранение сосуд, за -
ключавший все человеческие 
беды. Но строптивая «дочь» 
Гефеста по оправдала высо-
кого доверия руководства бо-
жественного Олимпа — взяла 
и открыла емкость. Просто 
так, из женского любопытст-
ва. Все зло, естествепно, раз-
летелось по белу свету... 

чтобы задержать подозревае-
мого в квартирной краже, ко-
торого долго искали, а нашли 
все основания для возбужде-
ния нового уголовного дела. 

Впрочем, подозреваемый, а 
также некоторые украденные 
вещя оказались налицо. Квар-
тира была и своеобразной 
камерой хранения наворован-
ного. Но это уже другая ис-
тория, и чтобы связать ее с 
первой, необходимо упомянуть 
о событии, происшедшем в 

седи судачили о полтергейте 
и еще какой-то чертовщине. 
Дескать, хозяева в отпуске, а 
форточка в окне то закрыта, 
то отворена... В то же время 
никто никого не видел, ничего 
не слышал... -

И все же следствие реши-
тельно отбросило версию о 
злокозненных действиях при-
шельцев и склонилось к мне-
нию, что произошло обыкно-
венное ограбление с элемея-
тараой целью наживы. 

Субботний фельетон — — 

СЕМЬ БОЧЕК 
ПАНДОРЫ 
Но что там какой-то кувшин 

мифической Пандоры в срав-
нении с тем, что обнаружи-
лось на квартире Светланы 
Алексеевны Полыпнлской в 
Североморске. Изумленным 
очам работников милиции 
предстали семь столитровых 
бочек, до самых краев на-
полненных брагой, пять би-
донов, хранивших ее остат-
ки, двадцатилитровая бутыль 
с чистейшим самогоном п со-
ответствующий аппарат по-
следней улучшенной моди-
фикации с ускоренным ре-
жимом переработки сырья. 

Можно легко представить, 
сколько разбитых носов, се-

^ менных скандалов, попада-
Щ иий в медвытрезвитель, 

увольнений «по собственному 
желанию» и других неприят-
ностей было запрятано в упо-
мянутых бочках- и прочих со-
судах. 

Несчастная Пандора не мо-
гла и мечтать о таком разма-
хе, — она бледнеет и уходит 
в тень, уступая приоритет 
распространения зла недав-
ней работнице флотского КБО 
С. А. Нольнщиской. Впрочем, 
и она на славу не претенду-
ет, поскольку лишь предо-
ставила «производственную» 
площадь сердечному другу. 

В отличие от государствен-
ного, частный конвейер по 
выработке дурманящего зелья 
действовал круглосуточно и 
четко. Способ реализации 
продукции был незамысловат 
и необременителен для хозяев 
фирмы. Звонок в дверь, кото-
рая незамедлительно приот-
кроется. В щель суется рука, 
и произносится заклинание 
—- «без сдачи». «Ага», «угу»— 
и все- довольны,... 

Не доставил удовольствия 
хозяевам квартиры и очеред-
ному особо доверенному кли-
енту фирмы лишь звонок, раз-
давшийся 27 июля. 

Дверь пришлось распахнуть 
во всю ширь, поскольку на 
пороге стояли работники уго-
ловного розыска с ордером на 
обыск, участковые инспекто-
ра и робкие понятые. 

В "комнате, уставленной 
бочками и бидонами, глотнув 
воздуха, наполненного ду-
хом, казалось, самой преис-
подней, всех потянуло хо-
тя бы нюхнуть соленого огур-
ца. 

Члены оперативной группы 
были прямо-таки шокированы 
открывшейся панорамой. Это и 

^ п о н я т н о : пришли они сюда, 

ва отсутствовали более двух 
месяцев. 

Мы пе станем описывать 
ход дальнейших пвясков 
преступников. . Достаточна 
сказать, что в течение меся-
ца была проведена очень кро-
потливая работа, в кото-
рой с лучшей стороны про-
явили себя все участники опе-
ративной группы и привле-
ченные к делу многие другие 
сотрудпики ГОВД. 

Квартирные воры, их ока-
залось трое, и все ранее су-
димы за аналогичные продел-
ки, были взяты, что называ-
ется, с поличным. Один из 
них, оказалось, жил двумя 
этажами ниже потерпевших. 
Ему-то, по всей вероятности, 
и была особенно выгодна вер-
сия о летающей тарелке, ко-
торую не сыскать, поскольку 
исчезла в какой-нибудь звезд-
ной туманности. 

О втором у часта ико кражи 
пока ничего особенного ска-
зать нельзя, — довольно се -
рая личность. Обстоятельства 
задержания третьего описаны 
в первой части фельетона. 
Друзья когда-то познакоми-
лись па нарах в местах не 
столь отдаленных, куда им 
опять предстоит переселиться. 

Все в какой-то мере имеют 
отношение к организации 
описанного выше крупномас-
штабного самогоноварения. 
Так что точку в «той исто-
рии ставить рано. Это сделают 
окончательное следствие и 
суд, о котором мы, конечно 
же, уведомим читателей. Тог-
да а назовем фамилии глав-
ных отрицательных героев. 

Особо надеемся, что деталь-
но и тщательно будут выяв-
лены источники, питавшие 
домашний спиртзаиод. Нас и 
читателей, конечно, интересу-
ет, гдо валялись те мешки 
сахарного песка, что обнару-
жены на квартире С. А. 
Полыпинской. Кто обеспечи-
вал сладкую жизнь проходим-
цам в то время, когда все мы 
можем рассчитывать только 
на один кг неека в месяц? 

Мешки, это было заметно 
даже невооруженным глазом, 
перекочевали «па хату» из ма-
газина или склада. Из какого, 
хотелось бы узнать. Мы тоже 
туда пойдем и попросим, что-
бы нам дали. Самогон, уве-
ряем, гнать ие станем, а лишь 
только побалуемся турецким 
чайком, если па том складе 
пе дадут индийского. 

Г. ЛЕВИЦКИЙ. 

НА СНИМКАХ: злой дух в 
бутылке; брага уничтожается 
на месте обнаружения; вынос 
вещественных доказательств. 

Фото JI. Федосеева. 

почь с 5 на 6 июля 1990 го-
да... 

...Суточное дежурство следо-
вателя ГОВД Сергея Ленин-
ских подходила к концу, ког-
да поступило сообщение о 
вероятном появлении инопла-
нетян в районе улицы Гад-
жи ева. 

Случай, согласитесь, чрез-
вычайной важности. Поэтому 
лучшие силы милиции были 
вырваны из объятий Морфея 
и брошены к месту происше-
ствия. В оперативную группу 
вошли оперуполномоченный 
уголовного розыска лейтепант 
милиции Виталий Побереж-
ный, исполняющий обязанно-
сти эксперта Николай Тара-
сов н даже заместитель на-
чальника горотдела по след-
ствию майор милиции Влади-
мир Сидоркип. Вести дело 
особой сложности, естествепно, 
поручили молодому и энер-
гичному старшему лейтенанту 
милиции Сергею Ленинских. 

На месте выяснилось сле-
дующее. Супруги II., возвра-
тившись из отпуска, обнару-
жили в квартире отсутствие 
многих и самых ценных ве-
щей. Исчезла, в частности, 
радиоаппаратура, одежда, 
золотые изделия и т. д., все-
го почти на 17 тысяч рублей. 
А между тем дверь квартиры 
была закрыта нормально, за-
мок ие нарушен, окна и фор-
точки задраены. 

Как тут не заподозрить си-
лы неземные? Тем более, в 
последующих опросах и со-



Понедельник 
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 

6 АВГУСТА 
6.30 — «120 кинут». 8.30 — 

Премьера худ. телефильма «Фе-
ренц Лист». 1-я серия (Венг. 
рия). 9.45 — Концерт артистов 
Ймаини. 10.15 «Сладкая сказка». 
Мультфильм. 10.30 — Игры доб-
рой воли. Хоккей. Финал. 12.30 
— Время. 13.00 — «Мелодии 
Боливии». 13.30 — 16.00 — Пе-
рерыв. 16.00 — ТСН. 16.15 — 
Фильм — детям. «Гостья из 
будущего». 1-я серия. 17.20 — 
Минуты поэзии. 17.25 — Игры 
доброй воли. Баскетбол. Жен-
щины. Финал. 18.30 — Время. 
19.00 — Игры доброй воли. 
Хоикей. Финал. 21.00 — Время. 
21.40 Коллаж. 21.45 — Игры 
доброй воли. Фигурное катание. 
23.45 — «Митьки» в Москве». 
Шо"-прсгргмма. 00.45 — 01.10 
— ТСН. 

ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
8.00 — Утренняя гимнастика. 

8.20 — А. Линдгрен. «Малыш и 
Карлсон, который живет на 
крыше». Фильм-спектакль Мос-
ковского театра сатиры. 9.50 — 
Премьера дон. телефильма «Бо-
рения Александра Скрябина». 
10.20 — «Мюзиклы, мюзиклы». 
10.50 — Короткометражные худ. 
телефильмы для детей: «Дедуш-
ка и маленький барабанщик». 
Звезды нашего двора», «День 
без числа». «Аистенок». 12.25 
— 16.30 — Перерыв. 16.30 — 
Игры доброй воли. Прыжки в 
воду. в . . 

17.30 * — Программа пере-
дач. 17.32 * — Реклама. 17.35 * 
— П. И. Чайковский. «Щелкун-
чик». Фрагменты спентакля 
Горьковского театра оперы и 
балета им. А. С. Пушкина. 
18.25 * — «Каждый вечер с ва-
ми». Новости. Консилиум для 
здравоохранения. В передаче 
принимает участие председа-
тель постоянной депутатской 
комиссии областного Совета 
В. П. Гноян. Страница ГАИ. Ве-
дущая — Т. Вэрещагина. 19.10 
— Телевизионный музыкальный 
абонемент. На концертах в Го-
сударственном музее изобрази-
тельных искусств им. А. С. 
Пушкина. Передача 3-я. 20.00 
— «Спонойной ночи, малыши!». 
20.15 — Коял-ж. 20.20 — «Ком-
позитор Н. П. Будашкин». К 
80-яетию со дня рождения. 
21.15 — Телестудии городов 
РСФСР «ВЬсна» (г. Мурманск). 
21 ДО — 00 35 V Всесоюзный 
телеконкурс молодых исполни-
телей эстрадной песни. 1-й тур. 

Вторник 
7 АВГУСТА 

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 
6.30 — «120 минут». 8.30 — 

Премьера худ. телефильма «Фе-
ренц Лист». 2-я серия. 9.45 — 
Премьера док. телефильма «Бу-
розубки*. 10.00 — «Вокруг све-
та». 11.65 — «Это было... бы-
ло...». 11.25 — Детсний час (с 
уроном французского языка). 
12.25 — Коллаж. 12.30 — Вре-
мя. 13.00 — 16.00 — Перерыв. 
16.00 — ТСН. 16.15 — Фильм 
— детям. «Гостья из будуще-
го». 2-я серия. 17.20 — «На 
кубок Гуфи». О X юбилейном 
чемпионате Европы по теннису 
среди юношей. 17.45 — «День 
рождения». Мультфильм. 17.55 
— «Пульс-90». «Мы и эконо-
мика». 18.30 — Время. 18.55 — 
«9-я студия». 19.45 — Премье-
ра худ. телефильма «Ференц 
Лист». 1-я серия. 21,00 — Вре-
мя. 21.40 — «Слово». Литера-

турно - художественная прог-
рамма. 23.40 — «Фрогэ джаз, 
бенд» (Голландия) в Москве. 
00.10 — 00.35 - ТСН. 

ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
8.00 — Утренняя гимнастика. 

8.20 — Театр юного зрителя. 
«Загадка, разгадка». Телевизи-
онный спектакль. 10.15 — «Ле-
нинградские акварели. Поет 
А. Дольский». Фильм-концерт. 
10.45 — Ритмическая гимнас-
тина. 11.15 — Сеанс повторно-
го телефильма. «Семнадцать 
мгновений весны». 1-я серия. 
12.25 — 16.58 Перерыв. • • • 

16.58 • — Программа пере-
дач. 17.00 • — Ритмическая 
гимнастика. 17.30 * — «Кубик». 
Мультфильм. 17.40 • — «Вале-
рий Гаврилин». Телефильм. 
18.30 — Время (с сурдоперево-
дом). 19.00 * «Каждый вечер 
с вами». Новости. Городской 
канал. В передаче принимает 
участие заместитель председа-
теля горисполкома Л. И. Гудзь. 
Передвижная телевизионная 
станция работает на Театраль-
ном бульваре. Ведущий — 
А. Ландер. 20.00 — «Спонойной 
ночи, малыши!». 20.15 — 
«Здравствуй, милый». Поет М. 
Суворова. 20.40 — «Мир. в ко-
тором мы живем». Фильмы ре-
жиссера Л. Бакраазе. «Мравал-
жамиер». «Сделайте меня нра-
сивой». 21.40 — 00.35 V Всесо-
юзный телеконкурс молодых ис-
полнителей эстрадной песни. 
1-й тур. Окончание. 

Среда 
8 АВГУСТА 

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 
6.30 — «120 минут». 8.30 — 

Премьера худ. телефильма «Фе-
ренц Лист». 3-я серия. 9.45 — 
«Слово». Литературно - худо-
жественная программа. 11.45 — 
«Чертенон с пушистым хво-
стом». Мультфильм. . 12.00 — 
«ТелеЭКО». 12.30 — Время. 
13.00 — 16.00 — Перерыв. 16.00 
— ТСН. 16.15 - Фильм — де-
тям. «Гостья из будущего». 3-я 
серия. 17.20 — «Музыкальная 
сокровищница». С. Рахманинов. 
Концерт Н> 2 для фортепиано 
с оркестром до минор. 18.00 — 
«Политические диалоги». О 
деятельности нового состава 
Рязансного городского Совета 
народных депутатов. 18.30 — 
Время. 19.00 — «Один день из 
пятисот». О работе предприя-
тий «Нечерноземагропром-
строя». 19.45 Премьера худ. 
телефильма «Феоенц Лист». 2-я 
серия. 21.00 — Время. 21.40 — 
Коллаж. 21.45 — «Монологи о 
Юрии Гуляеве». Премьера теле-
фильма. 23.00 — «Человек и 
закон». Поав'-вой видеоканал. 
00.15 — 00.40 ТСН. 

ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
8.15 — «Сказка о мертвой 

царевне и семи богатырях». 
Мультфильм. 8.45 — Премьера 
док. фильмов. 9.15 — «Кот и 
клоун». Фильм-концерт. 10.00 
— По страницам детских пере, 
дач. «Когда-то в «Будильнике». 
10.30 — «В хороводе дружбы». 
11.20 — Сеанс повторного те-
лефильма. «Семнадцать мгно-
вений весны». 2-я серия. 12.30 
— 16.58 Перерыв. 

» * » 
16.58 * — Программа пере-

дач. 17.00 * — Реклама. 17.05* 
— «Прометей». Мультфильм. 
17.25 * — Телефильмы: «На-
дежда», «Без вины виноватые». 
18.05 * — «Каждый вечер с 
вами». Новости. Легко ли быть 
«аппаратчиком»? Работа почты 
— реалии и перспективы. Хро-
ника происшествий. Ведущая — 
3. Земзаре. 19 00 — Футбол. 
Чемпионат СССР. «Спартак» — 
«Шахтер». В перерыве — «Спо-
койной ночи, малыши!». 20.50 
— «Зона, или Еше раз об идее 
Асеева». О создании молодеж-
ного ре-ионального центра ос-
воения Дапьнего Востока. 21.40 
— «Чужой». Премьера худ те-
лефильма. 22.50 — 23 05 Днев-
ник чемпионата мира по стрел-
ковому спорту. 

Четверг 
9 АВГУСТА 

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 
6.30 — «120 минут». 8.30 — 

Премьера худ. телефильма «Фе-
ренц Лист». 4-я серия. 9.45 — 
«Педагогика для всех». 10.45 

— Вас приглашает сбразцсво-
показательный оркестр комен-
датуры Московского Кремля. 
11.25 — Детсний час (с уроком 
английского языка). 12.25 — 
Коллаж. 12.30 — Время. 13.00 
— 16.00 — Перерыв. 16.00 — 
ТСН. 16.15 — Фильм — детям. 
«Гостья из будущего». 4-я се-
рия. 17.20 — «Праздник фольк-
лора». О II Международном фе-
стиваля фольклора. 18.30 — 
Время. 19.00 — «...До шестнад-
цати и старше». 19.45 — 
Премьера худ. телефильма «Фе-
ренц Лист». 3-я серия. 21.00 — 
Время. 21.40 — По сводкам 
МВД. 21.50 — Из Золотого фон-
да ЦТ. «Устные рассназы И. Л. 
Андроникова». 22.50 — «Ки-
нопанорама». 00.20 — 00.45 — 
ТСН. 

ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
8.00 — Утренняя гимнастика. 

8.20 — Премьера док. филь-
мов: «Концерт для телефона с 
оркестром», «Тренер». 9.00 — 
Концерт Черкасского государ-
ственного заслуженного Укра-
инского народного хора. 9.30 
— «Отчего и почему». 10.00 — 
«Чаплиннана». Фильм-балет. 
11.05 — Ритмическая гимнасти-
ка. 11.35 — Сеанс повторного 
телефильма. «Семнадцать мгно-
вений весны». 3-я серия. 12.40 
— 17.00 — Перерыв. 17.00 — 
Баскетбол. Чемпионат мира. 
Мужчины. Сборная СССР — 
сборная Аргентины. 18.30 — 
Время (с сурдопереводом). 19 00 
— Футбол. Чемпионат СССР. 
«Динамо» (Москва) — ЦСКА. В 
перерыве — «Спокойной ночи, 
малыши!». 20.50 * — Програм-
ма передач. 20.52 * — Рекла-
ма. 20.55 • — «Каждый вечер 
с вами». Новости. Овощной 
конвейер: база — прилавок — 
покупатель. Каникулы в горо-
де. «Три сапога пара». Фелье-
тон. Ведуи'ий — В. Мурзаев. 
21.40 — 00.35 — V Всесоюзный 
телеконкурс молодых исполни-
телей эстрадной песни. 2-й тур. 
В перерыве — Дневник чемпи-
оната мира по стрелковому 
спорту. 

Пятница 
10 АВГУСТА 

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 
6.30 — «120 минут». 8.30 — 

Премьера худ. телефильма «Фе-
ренц Пист». 5-я серия. 10.10 
— «Устные рассказы И. Л. 
Андроникова». 11.10 — «...До 
шестнадцати и старше». 11.55 
— «Музыка моего города». 
Фильм-концерт. 12.30 — Время. 
13.00 — 16.00 Перерыв. 16.00 
— ТСН. 16.15 — Фильм — де-
тям. «Гостья из будущего». 5-я 
серия. 17.20 — Премьера мульт-
фильма «Про Ксюшу и Компью-
шу». 17.40 — Премьера док. 
телефильма «Три рассказа о 
Москве». 18.00 — Прогресс. Ин-
формация. Реклама. 18.30 — 
«Кто есть кто» из цикла «По-
литические диалоги». 19.45 
Премьера худ. телефильма 
«Ференц Лист». 4-я серия. 21.00 
— Бремя. 21.40 — Коллаж. 
21.45 — В правительстве СССР. 
21.55 — Премьера .худ. теле-
фильма «Ференц Лист». 5-я 
серия. 23.30 — «Это было.., 
было...». 23.50 — «Близнецы-
90». Шоу-программа. 01.50 — 
02.15 — ТСН. 

ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
8.00 — Утренняя гимнастика. 

8.20 — «Родники». 8.50 — 
Премьера дон. фильмов: «Фер-
ма». «Вы чьи, старики?». 9.20 
— «Бал в Савойе». Худ. фильм. 
11.30 — Сеанс повторного теле-
фильма. «Семнадцать мгнове-
ний весны». 4-я серия. 12.45 — 
16.58 — Перерыв. 

16.58 * — Программа пере-
дач. 17.00 * — «Листая Крас-
ную книгу». Телефильм. 18.00* 
— «Коллективный портрет на 
фоне солнечного затмения». 
18.30 — Время (с сурдоперево-
дом). 19.00 * — «Каждый вечер 
с вами». Новости. Ветрена на-
родного депутата РСФСР И. А. 
Рогачевой с рыбаками. Пере-
движная телевизионная стан-
ция работает в рыбном пор-
ту. Ведущий — А. Ландер. 
20.00 — «Спонойной ночи, ма-
лыши!». 20.15 — Спорт для 
всех. 20.30 — Поет Соня Ка-
зарян (Австрия). 21.45 — М. 
Шизгел. «Машинистни». Премь-
ера телеспектакля. 23.35 — 

23.50 — Днссник чемпионата 
мира по стрелковому спорту. 

С у ё б о т а 
11 АВГУСТА 

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 
6.30 — «120 минут». 8.30 — 

«Сохрани и передай». Выступ-
ление фольклорных коллекти-
вов СССР. 9.15 — «Наш сад». 
9.45 — Человен. Земля. Все-
ленная. 10.45 — «Партнер». 
Коммерческий вестник. 11.15 
— Иркутские мотивы. 12.05 — 
Телемост «Москва — Мель-
бурн». 12.55 — «В мире живот-
ных». 13.55 — Фильм — де-
тям. «Пеппи Длинныйчулон». 
1-я серия. 15.00 — Играет Го-
сударственный духовой оркестр 
РСФСР. 15.15 — «XXI век без 
наркотиков». Приложение к 
программе «...До шестнадцати 
и старше». 17.00 — «Прекрас-
ные мелодии». И. Штраус (ТВ 
ГДР). 17.45 — «Международная 
панорама». 18.30 — «Собана 
Баскервилей». Худ. телефильм. 
1-я и 2-я серии. 21.00 — Вре-
мя. 21.40 — V Всесоюзный те-
леконкурс молодых исполни-
телей эстрадной песни. Откры-
тие и гала-концерт лауреатов и 
дипломантов. 00.40 — 01.05 — 
ТСН. 

ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
8.00 — Утренняя гимнастика. 

8.15 — Программа Татарского 
ТВ. 9.00 — «Земля тревоги на-
шей». «Наследство». Док. 
фильм. Об экологических про-
блемах, связанных с захороне-
нием радиоактивных отходов. 
9.20 — «Образ». Литературная 
передача для старшеклассни-
ков. 10.05 — Видеоканал «Со-
дружество». 13.35 — «Как 
Иван.молодец царсную дочку 
спасал». Мультфильм. 13.45 — 
Видеоканал «Советсная Рос-
сия». 

• • • 

16.15 * — Программа пере-
дач. 16.17 * — «Кто вы, «Лонг 
Айленд»?». 16.45 » — «В мире 
вдохновения». Телефильм. 
17.40 * «Поздравьте, пожалуй-
ста...». 18.45 — Прогресс. Ин-
формация. Реклама. 19.15 — 
Баскетбол. Чемпионат мира. 
Мужчины. Сборная СССР — 
сборная Канады. В перерыве 
— «Спокойной ночи, малыши!». 
21.00 — Время (с сурдоперево-
дом). 21.40 — А. К. Толстой. 
«Царь Федор Иоаннович». 
Фильм - спектакль Государст-
венного анадемичесного Ма-
лого театра Союза ССР. 01.00 
— Дневник чемпионата мира 
по стрелковому спорту. 01.15 
— 02.35 «В маске и в костю-
ме». Худ. телефильм из серии 
«Телефон полиции 110» (ГДР). 

Воевгрееенье 
12 АВГУСТА 

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 
8.00 — Спорт для Есех. 8.15 

— Ритмическая гимнастика. 
8.45 — Тираж «Спортлото». 9.00 
— «С утра пораньше». 10.00 
— Утренняя развлекательная 
программа. 11.30 — «Клуб пу-
тешественников». 12.30 — «Здо-
ровье». 13.15 — «Музыкальный 
киоск». 13.45 — Фильм — де-
тям. «Пеппи Длинныйчулок». 
2-я серия. 14.50 — Из дневни-
ков полтавского художника Ле-
онида Гусака. 15.00 — «Поиск». 
О ветеранах Великой Отечест-
венной войны, не награжден-
ных в свое время боевыми на-
градами. 15.30 — Концерт рус-
ского оркестра популярной 
музыки «Мастера России». 16.15 
— «Сельский час». Панорама. 
17.30 —«Марафон-15». 19.00 — 
«Зачем верблюду апельсин». 
Мультфильм. 19.30 — «Мост в 
тишину». Худ. фильм (США). 
21.00 — Время. 21.40 — «Ба-
лет... балет...». 22.40 — 23.45 
Концерт Израильского филар-
монического оркестра. 

ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
8.00 — «На зарядку стано-

вись!». 8.15 —Кинопублицисти-
ка союзных республик. Премь-
ера док. фильма «Марафон». 
8.40 — Концерт народной му-
зыки. 8.55 — Программа Даге-
станского ТВ. 10.00 — «Образ». 
Литературная передача для 
старшеклассников. 11.30 — 
«Клуб путешественников» (с 
сурдопереводом). 12.30 — «Ве-
тер про запас». Мультфильм. 
12.45 — «КВН-90». Первая 
встреча сезона. Участвуют 

команда Одесского государст-
венного университета и объ-
единенная команда Московско-
го горного института и Мос-
ковского института стали и 
сплавов. 14.30 — Видеоканал 
•Советская Россия». 17.00 — 
«Планета». 18.00 — Ансамбль 
магического фольклора «Ди-
во» 18 10 — Телепрограмма 
«Семья». 19.10 — Концерт Го-
сударственного ансамбля песни 
и танца Марийской АССР «Ма-
рий Эл». 20.00 — «Спокойной 
ночи, малыши!». 20.15 — «Гру-
стный пейзаж России». О вы-
ставке работ московского пей-
зажиста Г. А. Сотскова. 21.00 
— Время (с сурдопереводом). 
21.40 — «Варвлавские голуби». 
Премьера худ. телефильма 
(Польша). 22.50 — Автомобиль-
ный спорт. Чемпионат мира в 
классе «Формула-1». 23.35 — 
23.55 — Дневник чемпионата 
мира по стрелковому спорту. 

ПРОГРАММА «МОСКВА» 
6 августа — «Синдикат-2». 

Тейефильм. 1-я серия. Кино-
афиша. «Ганна Главари». Му-
зыкальный телефильм. 7 ав-
густа — «Синдикат-2». 2-я се-
рия. Спортивная программа. 
Песни и танцы цыган. 8 авгу-
ста — «Синдикат-2». 3-я серия. 
«Вокруг смеха». «Это было... 
было...». 9 августа — «Синди-
нат-2», 4-я серия. «Бал Алек-
сандра Малинина». «Артист 
цирка Игорь Петрухин». Фильм-
концерт. 10 августа — «Син-
дикат-2». 5-я серия. Встреча в 
Концертной студии Останкино с 
Ильей Глазуновым. Поет Н. 
Чепрага 11 августа — «Синди-
кат-2». 6-я серия. «Формула 
любви». Телефильм. «Как дела, 
заповедник?». Док телефильм. 
12 августа — «Собачье серд-
це». Телефильм. 1-я и 2-я се-
рки. «Джазовые портреты». 

К И Н О 
«РОССИЯ» 

4—5 августа — «Голубая 
лагуна» (нач. в 10, 12, 14, 16, 
18.15, 20, 22). 

6 августа — «Сувенир для 
прокурора» (нач. в 16, 18.15, 
20, 22); «Охота на единорога» 
(нач. в Ю, 12, 14). 

Внимание 
7 августа в 17 часов в го-

родском народном суде по 
улице Душенова, 12-а прово-
дится собрание вновь избран-
ных народных заседателей 
городского суда. 

Явка обязательна. 

Благодарим 
Выражаем глубокую бла-

годарность коллективу 7-н 
электросети и администрации, 
работникам столовой № 1 sa 
оказанную помощь в органи-
зации похорон мужа, отца, 
сына ЛЕВОДСКОГО Виктора 
Николаевича. 

Родные н близкие. 
+ 

Выражаем глубокую благо-
дарность коллективу Северо-
морского узла связи, оказав-
шему большую помощь в ор-
ганизации похорон трагически 
погибшего сына УСЕИКО 
Александра. 

Мама, родные. 

УТЕРЯН 
АТТЕСТАТ 

Считать недействительным 
аттестат о среднем образова-
нии АЕ 753060, выданный па 
имя ТУПЧЕГО Константина 
Николаевича средней школой 
№ 2 г. Полярного в 1987 го-
ду . J 

Офгщиалъпый отдел К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ 

Отдел торговли горисполко-
ма доводит аа сведения на-
сел гния. что нормы отпуска 
продуктов на талоны-за-
казы в августе те же, что и 
в июле: сахара — 1 кг, чая — 
4 пачка весом 100—125 г, кол-
басы — 400 г, водки — 1 бу-
тылка. 

Из-за срыва поставок вина 
Военторгу талоны Л« 2 на 

июнь месяц продлены и дей-
ствительны в течение авгу-
ста, после чего будут анну-
лированы. 

Срок действия талонов па 
сахар, чай, колбасу и водку 
па июль истек 31 июля с. г. 

В дополнение к решению 
облисполкома от 18.04.90 г. 
Л*2 130 льготы, установленные 
для инвалидов Великой Оте-

чественной воины, распрост-
ранены на инвалидов II и III 
групп по зрению, а также на 
граждан, награжденных зна-
ком «Жителю блокадного Ле-
нинграда», н лиц, принимав-
ших участие в работах по лик-
видации последствий аварии 
на Чернобыльской АЭС. Ос-
нованием для обслуживания 
указанных граждан является 

удостоверение, пнкаких до-
полнительных ходатайств и 
направлений не нужно. Про-
довольственными товарами 
вие очереди эти граждане 
пользуются во всех продо-
вольственных н овощных ма-
газинах, в спедпализировап-
ном магазине № 1 г. Северо-
морска, а также по месту жи-
тельства в Сафоново, Щук-

Озере и других населенных 
пунктах. На промышленные 
товары заявки принимают 
магазины: Дом тррговли, № 26 
«Мебель», № 25 «Экран», Кг 20 
«Ткани»^ 

М. Г0Р0ДК0ВА. 
начальник отдела торговли 

Североморского 
горисполкома. 

184600. г. Североморск, ул- Сафонова, д 18. 
Редактор — 2 04 01; зам. редактора, отделы партийкой жизни и экономики — 7 53 56; отдел 

социальных проблем — 7 76 24; бухгалтерия —7-54-56. 
Типография «На страже Заполярья». 

Индекс 52843. Способ печати — высокий. Объем 1 п. ч. Заказ 393. Т и р а ж 17375. 

Редактор 
Е. И. Я Л О В Е Н К О . 


